

Prenumerata wynosi:
 W Krakowie: rocznie 12 zł.,
 półrocznie 6 zł., kwartalnie
 3 zł., miesięcznie 1 zł.
 W Galicyi i na em państwie
 austro-węg.: rocznie 16 zł.,
 półrocznie 8 zł., kwartalnie
 4 zł., miesięcznie 1 zł. 50 ct.
 W Niemczech: rocznie 40 mr.
 półrocznie 20 mr., kwartalnie
 10 mr., miesięcznie 3 mr. 50 f.
 W innych krajach: rocznie
 48 fr., półrocznie 24 fr., kwar-
 talnie 12 fr., miesięcznie 4 fr.
 Pojedynczy numer 6 cent.
 z przesyłką pocztową 8 cent.
 Inzeraty 6 cent. od wiersza
 drobnym drukiem (petitem).

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata i inzeraty
 przyjmują:

Administracja „Gazety Kra-
 kowskiej,” tudzież Agencye:
 w Krakowie: Jan Fischer, „Pa-
 lae Spiski,” p. Nowakowska,
 skład tytoniu, róg ulicy Brac-
 kiej, w hali Sukiennic Nr. 5,
 W Rynku gł. A. Grigar i skład
 papieru p. R. Ludwińskiego.
 We Lwowie: księgarnia Gu-
 brynowicza i Schmidta, księ-
 garnia Łukaszczyka ul. Ha-
 licka Nr. 50.

Listy reklamacyjne nieopie-
 cztowane nie podlegają opła-
 cie pocztowej.

Redakcja przy ulicy Szewskiej Nr 4, drugie piętro. — Administracja w drukarni Wł. L. Anczyca i Sp., ul. Kanoniczna Nr 9.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nie przyjmujemy.

Kraków, dnia 1 Lipca.

Nasze stronnictwa i ich organa.

Gdziekolwiek miłość kraju żywiej działa, gdziekolwiek tylko silniejszym jest zajęcie się sprawami publicznymi, które tak ściśle związane są z interesami prywatnymi obywateli i tak decydująco na te ostatnie oddziaływały — tam pod naciskiem różnorodności pojęć, interesów i dążeń wytworzą się rozmaite prądy publiczne, grupy bojowników w około zadań publicznych, stronnictwa polityczne — a wszystkie dążą do jednego celu, jakim jest ogólne szczęście kraju i oparty o niego znośny byt pojedynczych obywateli. Na odwrót działać się nie może, bo nie może być szczęścia w domu, gdy go nie ma w ojczyźnie.

Do tego rozwoju zdrowych prądów w narodzie, do tej pracy i walk stronnictw nie potrzeba nawet w gruncie żadnej konstytucji pisanej — tu sprawdza się zdanie Leroy-Beaulieu o opinii publicznej jako konstytucji w stanie utajonym. Swobody konstytucyjne, życie konstytucyjne — to dobra nieoszacowane; są one właściwie do tego niezbędne, aby prądy publiczne nie były krępowane, nie fałszowane tajemnymi wpływami przemożnych interesów prywatnych, mogły normalnie w całej pełni się rozwinąć, i wydać całą sumę dobra dla szczęścia kraju.

Bolesnie jest rozważać przyczyny leżące w naszej psychologii narodowej i w nieszczęśliwym położeniu kraju, dla czego u nas stosunki publiczne nie kształtowały się normalnie.

Wszyscy chcieliśmy Polski, wszyscy chcieliśmy szczęścia kraju, ale byli to czece, nie mówiące w gruncie frazesa, którymi broniliśmy się przed obowiązkiem zdania sobie sprawy, jakimi drogami dą-

żyć powinniśmy do szczęścia kraju, od wystawienia na próbę naszej chwilowej wygody osobistej i miłych stosunków, — frazesa z hypokryzją nieraz wyzyskiwane przez możnych i przez tych, których strach zdejmował przed potrzebą publicznego zdawania rachunku, jak służą i jak chcą służyć sprawie publicznej. U nas stało się więc przeciwnie niż gdzieindziej; u nas życie konstytucyjne, jego — że tak powiemy — mechanika, zmusiły do zewnętrznego sformowania stronnictw, z których jak dotąd mało niestety pociechy, bo brak im wewnętrznego uzasadnienia.

Niedawno zawiązane „koło polityczne“ we Lwowie, rodzaj klubu patriotycznego, ogłosiło świeżo historię tych stronnictw, napisaną *ad usum Delphini*. Daje się w niej geneza i charakterystyka tych czterech klubów sejmowych, którymi zajmowaliśmy się niejednokrotnie w naszej „Gazecie“, a szczególnie w „Listach Sejmowych“ z roku zeszłego. Podana zaś jest owa geneza po to, aby dojsz do konkluzji, że jedynie „koło polityczne“ jest depozytaryuszem „myśli rezolucyjnej“, to jest dążeń do autonomii politycznej Galicyi, z władzami rządowymi odpowiedzialnymi przed reprezentacją krajową, przed sejmem.

Życzymy szczęścia tym szlachetnym dążeniom. — Myśl ta jest i naszą myślą; ale zataić nie możemy, że głos ten tak niedawno zawiązanego koła przebrzmiał jak w pustyni wśród kraju — rozprawy zaś nad nim w kole, mniej z pewnością wywołają jeszcze zajęcia w opinii publicznej, niż wywołała nawet powstała z tegoż „koła“ polemika profesora Bilińskiego z samem kołem, a następnie interwencya w nią profesora Szuskiego. — Głos ten przebrzmiał bez echa, i nie winimy o to wcale nieszczęśliwego kraju, bo nie ma jednego człowieka o zdrowych zmysłach, któryby na podstawie najgrun-

towniejszych wywodów i na podstawie historii ściślej, przedmiotowo napisanej niż ta, jaką podaje sprawozdanie, mógł uwierzyć, że sprawozdawca „koła“ szanowny deputowany pan Euzebiusz Czerkowski jest lepszym obrońcą „rezolucyi“, niż czciogodny deputowany pan Grocholski sprawozdawca wniosku rezolucyi w sejmie samym; który by zrozumiał, że stronnictwo tak zwane „ekonomiczne“ czyli popularynie Ateńczyków, którego każdy po szczególe członek gotów głowę pod miecz poświęcić za zbawienie Polski i za szerszą autonomię Galicyi, nie pragną tej autonomii i rządów własnych, któryby wreszcie uwierzył że stronnictwo reformy czy konserwatywne — czy jak tam nazwać — oligarchiczne stronnictwo krakowskie, nie chce autonomii rezolucyjnej i wypiera się samodzielności krajowej skoro jak wyrte stoi w słynnym „Zarysie“, a rządowym programie stronnictwa: „odpowiedzialność rządu krajowego przed sejmem“. Całe *opus* tyleż warte przynajmniej co sprawozdanie koła politycznego i wszystkie inne operaty pisane naszych kół, klubów i stronnictw. Na szczerść zaś teoretycznego przekonania klubu postępowego o tej sprawie, dopiero rzeczony sprawozdanie rzuca cię niejaki, gdyby go rzucić mogło wobec innych mów i operatów.

Zapisałiśmy bardzo wiele papieru, zwłaszcza w czasie ostatniej kadencji sejmowej, nad obroną zasady samodzielności kraju, nad podniesieniem myśli rządu krajowego i odpowiedzialności rządowej wobec sejmu; cieszymy się bardzo, że myśl ta publicznie coraz szerzej i bardziej stanowczo wypowiedana, staje się napowrót atmosferą polityczną kraju, lecz dla tego też właśnie czujemy się w obowiązku wygłosić, że to wszystko razem nie jeszcze wcale nie znaczy. Artykuły dziennikarskie, operaty kół i zakłęcia polityków, nie stanowią nawet zadat-

ku — nie już lepszej przyszłości, ale normalniejszego rozwoju politycznej myśli. Owszem, jak niegdyś dwóch augurów, tak u nas dwóch koryfeuszów walki rezolucyjnej nie mogło bez uśmiechu spojrzeć sobie w oczy, i kampania tem się skończyła, że sztandar rezolucyjny podniesiony w sejmie jako narodowy, został porzucony na ulicy wiedeńskiej na pastwę ulicznikom. I dzisiaj podniesienie najwznioślejszych i najgłębszych myśli politycznych jako demonstracya, skończyć się może rozcięciem ich na frazesy i dyniącem pęknięciem w kraju — od czezości wewnętrznej — a na pociechę nie polskiej gwiedzi.

Ustępstwa zasadnicze, organiczne, zdobywają się, jeśli nie wśród rewolucyi, to na drodze opozycyi systematycznej, gdy większość widząc niemożność dalszego rozwijania swej myśli rządowej, obniża własny pawilon i robi kompromis z tą opozycją przyjmując w części przynajmniej jej zasadę za swoją, albo też opuszczając zupełnie kierownictwo spraw, oddaje ster opozycyi, która się znowu urządza według zasad, jakie wyznawała. Skoro się zaś porzuciło tę ciężką drogę opozycyjną za miarkę soczewicy rządowej, wówczas nie można ludzi się zdobyćmi zasadniczymi, lecz tylko należałoby wyzyskiwać pozycję, materyalnie silną, na korzyść myśli politycznej, która nigdy nie przestaje przyświecać, która mieści w sobie klucz i sekret szczęścia publicznego. Byliśmy w opozycyi w Wiedniu, gdzież są nasze zdobycze organiczne? jesteście przy ołtarzu rządowym, gdzież są nasze korzyści krajowe? gdzie zdobycze cząstkowe na korzyść organicznej myśli samodzielności kraju?

Wszystkie stronnictwa zarówno, wszyscy winni że istnieje taki stan rzeczy, w jakim się kraj znajduje; winni, jeśli nie czem innym, to miękkim traktowaniem sprawy

Odcinek „Gaz. Krak.“ z dnia 1 Lipca.

1) Ostatni figiel pana Wojszczyca.

Był obywatelem porządnym co się nazywa, miał parę wsi intratnych bez grosza długu i oprócz tego kapitał, nazwisko jego do którego na mocy jakichś rodzinnych precedensów przyczepiony był tytuł Wojszczyca, nadający mu zapaszek starego wina, wymawiano z akcentem przychylnym i dobrze sprzedającym, a przecież, gdy z swoim jowialnym uśmiechem zbliżał się do kogoś podając mu dłoń, ten ktoś nie cofał wprawdzie ręki, broń Boże, ale z niedowierzającym spojrzaniem usuwał się, jakby unikając łaskotek, którymi groziły wyciągnięte ku niemu palce.

Dla czego? Wojszczyce ani się pocił, co bywa nieprzyjemnym dla znajdujących się obok, ani najadał się czosnku, którego owszem nie znosił, ani pryskał śliną na tego z kim rozmawiał. To wszystko prawda, ale p. Wojszczyce z innego względu był niebezpiecznym dla tych z którymi był poufalej: oto miał manię płatania figliów.

A jakiego to rodzaju były figle, można poznać z wyobrażenia z następującego chociażby zdarzenia:

W sąsiedztwie jego mieszkał bardzo zany i poważny obywatel p. Turkawiecki, z którym Wojszczyce żył w ścisłej przyjaźni.

Było to na wiosnę; p. Turkawiecki wielki amator ogrodu, chcąc sobie urządzić ładny zajazd przed domem, sprowadził z kądzieli na parę dni ogrodnika Niemca, *Kunstgärtnera*, jak się sam tytułował, który wydzierniał klomb przed domem, a wśród trawnika powycinał nader kunsztownie w rozmaite esy i floresy rabaty przelnazone na kwiaty. P. Turkawiecki sam pilnował i ogrodnika i pracujących przy nim ludzi, niezmiernie zajęty całą robotą. Tego dnia właśnie wszystko było

skończone i nie mógł się nacieszyć wdzięcznymi kształtami owego głównego klombu przed zajazdem i czterech mniejszych umieszczonych po rogach dziedzińca.

Kontent przeto położył się do łóżka i już zaczynał zasypiać, gdy w tem usłyszał z daleka zbliżający się turkot bryczki; ponieważ właśnie niedaleko koło dworu i ogrodu przechodził gościniec dosyć uczęszczany, p. Turkawiecki zrazu nie wiele zwracał na to uwagi, ale nareszcie turkot dał się słyszeć w dziedzińcu, tak jak gdyby ktoś zajeżdżał przed dom.

P. Turkawiecki, znużony i spragniony spoczynku, zaklął w duchu, odsyłając do wszystkich kaduków niewczesnego gościa; pomimo to, jako człowiek gościnny, już zaczął szukać koło siebie zapalek ażeby wstać, gdy odgłos kół zamiast zatrzymać się przed domem zaczął się oddalać. Ucieszył się p. Turkawiecki wnioskuje, że to jakaś omyłka i przewrócił się na drugi bok, gdy w tem turkot znowu przybliżył się zaczął. Nie pojmując co to znaczy, wsparł się na łokciu i zaczął słuchać: odgłos turkotu znowu się oddalił i znowu przybliżył i tak było do kilku razy zupełnie, jak gdyby kto robił sobie zabawkę zajeżdżając i odjeżdżając z pod domu.

Nie było rady: trzeba było się przekonać, co to wszystko znaczyło, więc p. Turkawiecki zapalił świecę i wdział pantofle i szlafrok. Ale jak gdyby czekano tej chwili, za ledwie światło w pokoju zdradzić się mogło przez szpary w okienkach, turkot zaczął się oddalać, i wkrótce zagłuszony został zajadłem ujadaniem psów, które tajemniczego gościa odprowadziły daleko.

P. Turkawiecki wiele zdziwiony, wyszedł przed sieni, ale z powodu ciemnej nocy, nic nie zobaczył, tylko usłyszał stróża nocnego, który gdzieś koło stodoły zgwisdywał psy. Zawołany przez niego zeznał, że także nic nie widział, tylko że obchodząc gumna z psami, usłyszał turkot przed dworem i właśnie szedł ku dziedzińcowi, gdy bryka zaczęła się odla-

ć przeprowadzona przez psy, które go wyprzedziły.

Domniemań było bez liku, a jedno nieprawdopodobniejsze od drugiego, ale ponieważ to nie prowadziło do niczego, więc p. Turkawiecki poleciwszy stróżowi czujność i nakazawszy obejść zaraz wszystkie zabudowania, sam wrócił do siebie, i położywszy się w łóżko, niezadługo usnął.

Nazajutrz rzecz się wyjaśniła.

Gdy p. Turkawiecki rano wyszedł przed dom, aby obejrzeć wczorajszą robotę, oczom jego ukazał się obraz okropnego spustoszenia. Tak środkowy klomb, jak i boczne po rogach dziedzińca, wszystkie owe kunsztowne rabaty zniszczone były na nic; esy i floresy pozikały zryte kopytami koni i kołami bryki — całe podwórze było zjeżdżone, jak gdyby kilkanaście bryczek i kilkadziesiąt koni tędy przeszło.

P. Turkawiecki wpadł w okropną pasję, tem większą, że nie było się do kogo przyczepić; sapał, kłął, wymyślał, wypytywał, nareszcie jakby nagłem oświecony światłem, zawołał:

— Ha! to nikt, tylko Wojszczyce!

I rzeczywiście tak było.

Pan Wojszczyce wymyślał w p. Turkawieckim upodobanie w ogrodnictwie i odradzał sprowadzanie *Kunstgärtnera*; a widząc że się do tego zapalił, nie mógł przenieść na siebie, żeby mu nie wyrządzić bolesnego figla. Wprawdzie wypierał się w żywe kamienie, ściskając i całując sąsiada najserdeczniej, ale wszelkie poszlaki mówiły przeciwko niemu i p. Turkawiecki długo darował mu tego nie mógł.

Albo innym razem znowu.

Ten sam p. Turkawiecki sprowadził sobie aż z zagranicy nowe jakieś pługi świeżo wymyślone imponując niemi ogromnie p. Wojszczycowi, który u siebie nigdy przynigdy żadnych nowości nie wprowadzał, i o co często bardzo oba toczyli zacięte sprzeczki.

P. Wojszczyce wymyślał na owe pługi, ale pomimo to zazdrościł ich: były mu sola w oku.

Więc jednego razu, gdy orano blisko jego granicy poza wzgórzem zastaniającem widok od wsi p. Turkawieckiego, pan Wojszczyce czatował na chwilę, gdy w południe powypręgano woły i same pługi zostawiono na parę godzin w polu. Wpadł wówczas z kilkunastu ludźmi uzbrojonymi w szpadle i wszystkie pługi na oranej świeżo roli pozakopywał.

Sądny dzień się zrobił, gdy powróciwszy z obiadu parobcy pługów nie znaleźli; w głowy zachodono gdzieby się podziały, tem bardziej, że śladów żadnych nie było aby kto zajechał po nie wozem. Aż dopiero gdy któryś z parobków utknął w świeżo poruszonyj ziemi, przypadkiem znalazłono jeden pług, za nim drugi opodał — ale nim trafiłono do wszystkich i odkopano, zeszło do wieczora i parobcy całe pół dnia zmudzili.

Pan Turkawiecki jednak nie wziął tego tak do serca jak zniszczenie rabatów — i gdy, samym wieczorem spotkał przechodzącego się jakby przypadkiem z piaskami na granicy p. Wojszczyca, poszedł ku niemu, grożąc z daleka — p. Wojszczyce ukłonił się nisko, a gdy się zeszli, uśmieł się do łez, jak gdyby było z czego.

P. Wojszczyce był uszczęśliwiony, udał mu się figiel.

— Kochasz mnie sąsiad? — rzekł do p. Turkawieckiego, ściskając go w objęciach — nie gniewasz się?

— Na niewieleby mi się to przydało — odparł tenże — chybabym oddał pięknem za nadobne.

— Owszem! proszę, proszę — zawołał Wojszczyce — i nuż ściskać, całować sąsiada, nareszcie pociągnął go z sobą na buteleczkę, która przypieczętowała zgodę.

JÓZEF BLIŹIŃSKI.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

KURJER NIEDZIELNY I ŚWIĄTECZNY.

Od 1. lipca b. r. wychodzi najregularniej

w każdą niedzielę i w każde święto.

Wychodzi i dochodzi w tych dniach, kiedy żadne inne pismo nie wychodzi i nie dochodzi czytelników.

Redakcja „Kurjera Niedzielnego i Świątecznego”, jest bardzo staranna i zorganizowana na ruchliwym, energicznym i zdolnym współpracownictwie.

Treść „Kurjera i Niedzielnego Świątecznego” jest obfita, urozmaicona i ciekawa, a prowadzenie całego „Kurjera” właśnie pod względem treści dokonywane jest w ten sposób, aby „Kurjer Niedzielnego i Świątecznego” był interesującym pismem nie tylko dla Galicyi, lecz również dla wszystkich dzielnic Polski.

Prenumerujący „Kurjera Niedzielnego i Świątecznego” na pół roku otrzymują natychmiast, jako bezpłatną premję, rycinę przedstawiającą Sztab wojska Polskiego. Prenumeratorowie kwartalni, otrzymują bezpłatną premję po wniesieniu prenumeraty na drugi kwartał, prenumerujący miesięcznie, otrzymują bezpłatną premję przy końcu półroczia.

Prenumerować można „Kurjera Niedzielnego i Świątecznego” w każdej chwili bez względu na zaczęty miesiąc lub kwartał. 673 3-3

Numerata zaległe natychmiast się przesłają:

Prenumerata „Kurjera Niedzielnego i Świątecznego” wraz z przesłanką w Austro-Węgrzech i Galicji wynosi rocznie 6 zł., półrocznie 3 zł., 1 zł. 50 ct., miesięcznie 50 ct. W Poznańskiem i w Niemczech 12 marek, półrocznie 6 marek, kwartalnie 3 mark. We Francji i w innych krajach, oraz w Ameryce rocznie 18 franków, półrocznie 9 fr., kwartalnie 4 fr. 50 ctim.

Prenumeratę najdogodniej przesłać przekazami pocztowymi, lub w listach rekomendowanych pod adresem:

Do Administracji „Kurjera Niedzielnego i Świątecznego” we Lwowie
ulica Krasickich 1. 9.

ACETERYN

Czajkowskiego, środek nieszkodliwy a niezawodny, niszczący odciski, brodawki i grube skóry, które smarując tym płynem przez sześć dni za pomocą pędzelka, odejmują się potem z łatwością kosteczką. 684(12)

Dostać można w aptece pod „Gwiazdą” K. Wiszniewskiego w Krakowie. — Cena 70 cnt.

Zmiana lokalu.

Najtańsze źródło płaszczy damskich

I. BAUMA

w Krakowie

przeniesione z ul. Grodzkiej 1. 59 pod

Nr. 30 tejże ulicy I. piętro.

649 4-4



Wielki TEATR MAŁY

w cyrku hotelu Kleina

na ogólne żądanie

W niedzielę dnia 2. lipca b. r. dwa wielkie pożegnalne przedstawienia po niższych cenach. Początek pierwszego przedstawienia o godz. 4. popołudniu, drugiego o godz. 8. wieczorem. (708 1)

KARTY DO GRANIA

z powodu opuszczenia zbyt wielkiego składu są do nabycia po następujących cenach:

500 tuzinów.	Tarock	54 kart	tuzin po	7.30 złr.
100 "	"	42 "	"	6.80 "
100 "	Whist największe	"	"	6.25 "
100 "	Niemieckie pojed. fig. wiel.	"	"	3.75 "
100 "	"	podwójne	"	3.75 "
50 "	Piquet	zwyčajne małe	"	2.60 "
	"	piękne śred. wielk.	"	3.50 "
	"	Niżej tuzina nie sprzedaje się.	"	666 (4-5)

Na prowincję wyseła się za pobraniem pocztowym.

SCHROEDER & KOLEDA WIEN I. SCHOTTENRING 10.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Do 8-letniej panienki potrzebna Bona lub Guwernantka władająca językiem polskim, francuskim i posiadająca Wiadomość w Administracji „Gazety Krakowskiej” ul. Kanonicza 1. 4. 611 1-8
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

O ustanowieniu i upadku

Konstytucji 3^{go} Maja

przez Hugona Kołłątaja.
Cena 1 złr.

Historja rewolucji 1794 roku

przez generała Józefa Zajęzka.
Cena 60 ct.

Wojna moskiewska.

Pamiętnik Stanisława Żółkiewskiego
Hetmana W. Koronnego.
Cena 40 ct.

Zasady sztuki wojskowej

przez J. Tarnowskiego,
Hetmana Wielkiego Koronnego.
Cena 20 ct.

Żywot H. Kołłątaja

przez Jana Śniadeckiego.
Cena 40 ct. 612(5-8)

„O miłości ojczyzny” ks. Piotra

Skargi c. 10

„Bajki” St. Trembeckiego . . . 10

„Córa Piastów” W. Syrokomli . . 10

„Najemnica” Szewczenki . . . 10

„Pieśni nabożne” F. Karpińskiego . 10

„Wiesław” K. Brodzińskiego . . . 10

Powyższe dzieła świeżo opuściły

prasę w taniem wydaniu „Biblioteki

Mrówki” we Lwowie, nakładem

Księgarni Polskiej.

!!! Cztery medale zasługi i list pochwalny!

Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby na włosy, zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

PILIPTON

włosom siwym i wypłowiłym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Filipton nie farbuje, lecz tylko odmatdza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 1 złr. 50 ct

WALENTIN

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosiem. Cały flakon 3 złr. Pół flakonu 1 złr. 60 ct.

UNIwersalny Płyn przeciw ŁUPIEŻY.

Łupież jest objawem chorobliwego stanu skóry, a lekcważenie jej słabości i sprowadza wypadanie i siwienie włosów. Uniwersalny płyn jest tak znakomitym środkiem, że jeden flakon wystarcza na całkowite usunięcie łupieżu i kosztuje tylko 1 złr.

NIGRETINA.

Po długim doświadczeniu udało się mi wynaleść wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. — Cena 1 złr.

Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.

Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia utrwała barwę i połysk tychże — Flakon 80 ct.

J. IHNATOWICZ,

magister farmacyi i chemik sądowy 678-1

Fabryka we Lwowie, Filia w Krakowie Sukiennice N. 20.

F. A. GRIGAR

W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY Nr. 44, LINIA A-B,

poleca wielki wybór przyborów do palenia:

Cygarniczki bursztynowe, piankowe, Oryginalne tureckie stambułki, oraz wszelkie wyroby tokarskie.

Główny skład prawdziwych papierków francuskich w książeczkach, oraz gotowe tutki (gilzy) na cygareta i wszelkich rozmiarów maszynki.

Zamówienia na prowincję uskutecznią się natychmiast za pobraniem pocztowym. 709 1-6

HANDEL pod PALMĄ

ANTONIEGO HAWELKI

w Krakowie rynek główny 1. 46,

poleca: wszelkie towary korzenne. Wina węgierskie, austriackie, francuskie, burgundzkie, reńskie, hiszpańskie. Romy i araki. Likjery holenderskie, francuskie i krajowe. Porter i Piwo angielskie. Herbatę rosyjską i londyńską. Czokoladę w różnych gatunkach. Owoce południowe świeże, suszone i smażone w cukrze. Kalańory algierskie. Kompoty włoskie. Sucharki angielskie i presburskie, oraz wszelkiego rodzaju Bakalie. Wędliny westfalskie i wszelkie inne. Pasztety strasburskie. Ostrygi ostendzkie. Kawior astrachański w każdej porze roku. Ryby w puszkach w oliwie, marynowane i wędzone. Różne konserwy, sosy, musztardy: francuska angielska i kromska; oraz wszelkie przyprawy do potraw. Ekstrakt Liebiga. Bullion w wybornym gatunku. Sery wszelkiego rodzaju. Oilwę nicejską i prowanekę itd.

Zamówienia przyjmuje się na: (701 1-3)

dzieciznę i ryby świeże.

Skład główny piwa pilszeńskiego z browaru mistrzowskiego. Skład świeżych wód mineralnych krajowych i zagranicznych.

OPUŚCIŁO PRASĘ DZIEŁKO P. T.

Matka Chrześcijanka

UKOCHANYM DZIATKOM

opracowane według najcelniejszych mistrzów.

Dziełko to zawiera: Wykład Wiary św. dobrych obyczajów, przestrogi na drogę życia. — Uwagi o zachowaniu zdrowia i wiele innych pożytecznych wiadomości dla młodziej i starszej młodzieży, oraz rady dla matki o wychowaniu dzieci. — Opowiadania z prawdziwych zdarzeń i t. p.

Do nabycia w znaczniejszych księgarniach. (704 1-?)

Złr. 213.550 Złr.

wynosi ogólna wartość tysiąca urzędownie ustanowionych wygranych wielkiej

TRYESTEŃSKIEJ wystawowej LOTERYI

Pierwsza główna wygrana w złocie lub gotówką złr. 50.000

Druga wygrana w złocie lub gotówką . . . złr. 20.000

Trzecia wygrana w złocie lub gotówką . . . złr. 10.000

Dalej zawiera jeszcze ta loterya jedną wybraną w wartości złr. 10.000, cztery w wartości każda po złr. 5000, pięć po złr. 3000, piętnaście po złr. 1000, trzydzieści po złr. 500, pięćdziesiąt po złr. 300, pięćdziesiąt po złr. 200, sto po złr. 100, dwieście po złr. 50, pięćset czterdzieści dwie po złr. 25.

Oprócz tego wiele innych ubocznych wygranych stanowiących przedmioty wystawione ofiarowane przez wystawców.

Jeden Los 50 centów.

Życzący sobie zająć się rozprzedażą tych losów, zechcą się zgłosić natychmiast do

Oddziału loteryjnego Tryesteńskiej wystawy

w Tryeście, Piazza Grande 2. 706 1-5

Przy zamówieniach pojedynczych losów należy załączyć 15 ct. na opłatę pocztową.

Losy nabyć można w Kasie Oszczędności w Krakowie.

Już opuściło prasę dzieło pod tytułem:

ZE SKARBNICY

WIEDZY i PRAWDY

oraz sprostowanie błędnie podanych faktów historycznych i wyjaśnienie najdonioślejszych kwestyj naukowych, społecznych itp.

43 arkusze druku in 8^o str. 690. Cena 5 mr., 3 złr., 2 rs. 50 kop.

Do nabycia u Adama Morawskiego w Krakowie, ulica Kopernika 23 i we wszystkich księgarniach znaczniejszych. (703 1-?)

Dla gospodarstwa domowego

jest maszyna do szycia w każdym razie najpilniejsza i najpożyteczniejsza pomocnica, jeżeli prosta w użyciu jest trwała i zdolna do każdej roboty szycia. Oryginalne maszyny do szycia Singer Manufacturing Co. w Nowym Jorku są na to, tudzież dla wszelkich innych robót, jak: białe szycie, ubiory damskie, wyrób płaszczy, staników i parasolek, najlepszymi i najtańszymi, za czym przemawia najlepiej ten fakt, że w przeszłym roku sprzedano ich samych więcej niż pół miliona sztuk. Oryginalne Singera maszyny do szycia sprzedaje podpisana firma z zupełnym poleceniem i z małym zadatkiem bez podwyższenia ceny na tygodniowe spłaty **złr. 1**, gruntownej zaś nauki szycia udziela darmo.

Dla uniknięcia zamian z naśladowanymi maszynami, ogłoszonymi pod nazwą Singera, należy uważać na to, że oryginalne maszyny mają na boku maszyny całą firmę: „**The Singer Manufacturing Co.**”, oprócz tego zaopatrzone są w znak fabryczny na górnej części, tudzież na podstawie. Dla krawców, szewców, siodlarzy, kapeluszników, introligatorów, fabrykantów worków i t. d. polecam specjalne maszyny do szycia Singer Co.

The Singer Manufacturing Company w Krakowie, ul. Floryańska 34.

M. BEYER i SPÓŁKA

Sukiennice Nro 13 — 14 w Krakowie poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

- Cennik.**
- Kolnierzyki meskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1-50.
 - Mankiety meskie i dam. za 6 par zlr. 1-80 do 2.
 - 1/2 tuzina lnianych chustek do nosa c. 90, 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr.
 - 1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2-50, 3 do 6.
 - 1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmłodniejsz. brzegami w różnych kolorach c. 60, zł. 1, 1-20 do 3.
 - 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 metr.) dobrego płótna lnianego zlr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.
 - 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 3/4 i 1/2 szlaskiego płótna zlr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16.
 - 1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 5/8 holend. weby zł. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
 - 1 sztuka (63 lok. albo 42 m.) 3/8 i 1/2 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zł. 22 do 60.
 - 1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr.
 - 1 sztuka 3/4 lnianego płótna na 6 prześcieradeł bez szwu od zlr. 15 do 21.
 - Szyfon na bieliznę meską i damską od c. 25 do 50 c. za metr.
 - Serwety różnej wielkości od 3/4 do 10/16 jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 zlr.
 - Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zł. 3-50, 5, 7 do 50.
 - Koszule damskie.**
Z szyfonu zlr. 1-10, z haftem wzorów. zlr. 1-85.
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie
- Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, j. koteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należność.
To dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyj.
Z wysokim szacunkiem
- Filia: **M. Beyer & Spółka** 633 1
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw w Krakowie, Sukiennice Nr. 13 — 14.
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela bezpłatnie.

Niezawodny płyn na **ODGNIOTKI** u **E. RADLERA** aptekarza pod „Złotą Głową“ w **KRAKOWIE**.

Pedzując co wieczór przez kilka dni odgniotek, podważony paznokciem wychodzi cały bez najmniejszego bólu — już po pierwszym lub drugim pedzowaniu, odgniotek staje się na wszelki ucisk nieczulym

Cena 50 ct. 650 4-4

„CWICZENIA NIEMIECKIE“ na pierwszą i drugą klasę szkół średnich wydał **prof. Paweł Świdewski** z drukarni J. Dankiewicza w Stanisławowie. Część I. stron 196. Kosztuje 50 centów.

608(9-12) Część I. i II. kosztuje 1 zlr.

Podręcznik ten podaje nauczycielowi materiały do zajęcia uczniów i ustala zakres przedmiotu dla każdej lekcji szkolnej.

PP. Księgarze, chcący otrzymać w komis znacznie większą liczbę egzemplarzy, raczą się zgłosić do zarządu drukarni.

25 lat istniejące **BIURO NAUCZYCIELEK HELENY NOWOLECKIEJ** Kraków, ul. Wiślna 1. 9.

Ułatwia wybór żądanych Nauczycielek i Nauczycieli — posiadających odpowiednią kwalifikacyę, tak pod względem nauk szkolnych, jak również i dokładnej znajomości języków obcych oraz muzyki, śpiewu i rysunków, tudzież — poleca *Wychowawczynię*, *Bony* — polki i cudzoziemki.

Na czas wakacji są do umieszczenia osoby wykształcone, posiadające muzykę wyższą i języki obce.

Zlecenia w tym zakresie, załatwiane są przez korespondencyę lub za osobistym porozumieniem. 689 1-

Płótno King.

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrabiania pod powyższą nazwą materyi posiadającej trzykrotne trwanie płótna a tańszej o 60 procent. Płótno King jest najlepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowuje, zostanie sądownie ukaranym. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład

- 1 sztuka 78 centym. szerok. długości na kalesony i bieliznę bardzo trwałą . . . zlr. 7—
- 1 sztuka 88 centym. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny łózkowej . . . 8-50
- 1 sztuka 175 centym. szerok. 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich prześciera- deł bez szwu . . . 11—
- 1 sztuka 195 centym. szerok. na włoskie łózka . . . 12—

Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków.

M Beyer i Sp. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13 — 14 695 1-

Fabryka rękawiczek F. LUBAŃSKIEGO w Krakowie przy placu Dominikańskim L. 3. Poleca wielki wybór rękawiczek głansowych, duńskich, jelonkowych, pojedynczych i podszytych pluszem, skórka, futrem; po cenach umiarkowanych tak hurtownie, jako też i pojedynczo.

Oraz znaczny zapas własnego wyrobu bandaży, torb podróżnych, myśliwskich, szelek, krawatek, ubrań skórzanych i t. p., racząc za dobroć materyału i trwałość wykonania. — *Wielbniemu Duchowieństwu polecam zgrabne birety.*

FABRYKA Rękawiczek 696 1—



Raz tylko nastrecza się sposobność nabycia wybornego zegarka za połowę ceny.

WIELKA WYPRZEDAŻ.

Na całym europejskim horyzoncie zasłabły polityczne wypadki nie zostawiły także i Szwajcaryj niejednemu, co za sobą pociągnęło wywandering mas robotników, co egzystencji fabryki na szwank naraziło: z powodu tego i przez nas zastąpiona pierwsza i jedna z największych fabryk swój wyrób zastanowiła i nas do rozprzedaży swych fabrykatów upoważniła. Tak zwane **Washingtona zegarki kieszonkowe** są najlepsze zegarki świata i nadzwyczaj elegancko gawirpowane i wędle amerykańskiego systemu robione.

Wszystkie gatunki zegarków są na sekundę regulowane i za każdy przyjmujemy gwarancję 5-cio letnią.

Jako dowód pewnej gwarancji i największej rzetelności obowiązujemy się publicznie, każdy niekonwenujący zegarek jak najchętniej odebrać zamienić.

- 1000 sztuk zegarków kieszonkowych Remontoir, bez kluczyka do nakręcania, z kryształowym nakryciem, uregulowany z nadzwyczajną ścisłością na sekundę, oprócz tego połączony przez nowo wynaleziony sposób elektrogalwaniczny, wraz z łańcuszkiem, medalionem i t. d. dawniej 25 zlr., teraz 10 zlr. 20 cent.
- 1000 sztuk zegarków ankwrowych z Niklu, o 15 rubinach z emaliowanym cyferblatem, wskazówka na sekundę, kryształowym szkłem, dawniej 21 zlr., teraz za sztukę zlr. 7-25, wszystkie na sekundę uregulowane,
- 1000 sztuk zegarków cylindrowych w oprawach z niklu, ze szkłem kryształowym o 8 rubinach, najlepiej uregulowane, wraz z łańcuszkiem, medalionem i aksamitnym schowkiem, dawniej 15 zlr. teraz za sztukę zlr. 5-60.
- 1000 sztuk ankwrowych zegarków z prawdziwego 13 lutowego srebra, wypróbowanego przez c. k. urząd monetowy o 15 rubinach, oprócz tego w elektryczny sposób pośluczone, najlepiej uregulowane. Te zegarki kosztowały dawniej 27 zlr., teraz za sztukę 13 zlr. 40 cent.
- 1000 sztuk zegarków kieszonkowych, Remontoir z prawdziwego srebra, wypróbowane przez c. k. urząd pucyjny pod najlepszą gwarancją na sekundę uregulowane, z werkiem z niklu. Te zegarki niepotrzebują nigdy naprawy, zegarek takowy kosztował dawniej 35 zlr., a teraz 10 zlr., oprócz tego dodaje się gratis do każdego zegarka łańcuszek, medalion, pudełko aksamitne i kluczyk.
- 1000 sztuk prawdziwie złotych zegarków damskich o 10 rubinach, dawniej 40 zlr., teraz 20 zlr.
- 1000 sztuk prawdziwie złotych zegarków Remontoir dla panów i pań, dawniej 100 zlr., teraz 40 zlr.
- 650 Budzików, także jako zegarki do biurka przydatne, dawniej 12 zlr., teraz 5 zlr. 80 cent.
- 650 sztuk zegarów pendulowych, w szkatułkach rzeźbionych z drzewa, co 8 dni do nakręcania, na minutę uregulowane, nadzwyczaj piękne i imponujące. Ponieważ zegar taki i po 20 latach ma podwójną wartość, to nie powinno takiego zegara brakować w żadnym domu, ponieważ służy oprócz tego do ubrania pokoju. Zegary te kosztowały dawniej 35 zlr., teraz za sztukę 15 zlr. 75 cent.

Przy obstalunkach na zegary pendulowe potrzeba załączyc. **ADRES: 623(7-12)**

Wyprzedaż zegarków fabryki zegarów Fromma Wien, Rothenthurmstrasse Nr. 9, Parterre.

EDWARD NITSCH JUBILER w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej 9, poleca swój 694 1- SKŁAD WYROBÓW ZŁOTYCH, SREBRNYCH i różnych kosztowności po cenach umiarkowanych. Przyjmuje wszelkie zamówienia, zamiany i reparacje.

TOWARZYSTWO ZALICZKOWE w BIAŁEJ „Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką“ podaje do wiadomości stron interesowanych, iż

1. Udziela członkom swoim pożyczki na skrypta, weksle i zastawy na 7, 8, i 9%.
2. Przyjmuje od członków i od osób prywatnych wkładki na rachunek bieżący na książeczki oszczędności i płaci od tychże od dnia włożenia, aż do dnia odbioru 5%, a przy dłuższym wypowiedzeniu 6%, obliczając takowe półrocznie.

Kasa Towarzystwa zwraca wkładki do 50 zlr. bez wypowiedzenia, wkładki do 100 zlr. z wypowiedzeniem

- 3-dniowem „ „ 200 „ „ 7-dniowem
- „ „ 500 „ „ 15-dniowem
- „ „ 1000 „ „ 30-dniowem i t. d.

Dyrektorowie: 671(3-3)
Fr. Wyspiański. Wincenty Kolarzik. Józef Szperek.